
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

201612061214 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
 
 

 
DDG 1642 7 dicembre 2016 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO l'art. 1, comma 1, della Legge 18 dicembre 1997, n. 440 che individua le possibili destinazioni 
per l'autorizzazione di spesa di cui alla medesima legge; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante "Norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.lgs.15 aprile 2005, n. 77, "Definizione delle norme generali relative all'alternanza scuola‐
lavoro, a norma dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53"; 
VISTO in particolare l'articolo 9 del decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, che aggiunge alle possibi‐
li destinazioni dell'autorizzazione di spesa di cui alla legge 440/1997 anche l'alternanza scuola‐lavoro; 
VISTO il D.lgs.17 ottobre 2005, n. 226, e successive modificazioni "Norme generali e livelli essenziali 
delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma 
dell'articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n. 53"; 
VISTA la Legge 2 aprile 2007, n. 40, "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto‐legge 31 
gennaio 2007, n. 7, recante misure urgenti per la tutela dei consumatori, la promozione della concor‐
renza, lo sviluppo di attività economiche e la nascita di nuove imprese; 
VISTO il D.lgs. 14 gennaio 2008, n. 22, "Definizione dei percorsi di orientamento finalizzati alle pro‐
fessioni e al lavoro, a norma dell'articolo 2, comma 1, della legge Il gennaio 2007, n. 1"; 
VISTO D.lgs. 9 aprile 2008, n.81, recante "Attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.12, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e successive modifiche e integra‐
zioni; 
VISTI i DD.PP.RR. del 15 marzo 2010, n. 87, 88, 89, riguardanti i Regolamenti di riordino degli istituti 
professionali, tecnici e liceali a norma dell'articolo 64, comma 4, del decreto‐legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 
VISTO l'art. 52 del Decreto‐legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, nella legge 4 
aprile 2012, n. 35, recante "Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo"; 
VISTO l'art 4, comma 55 della legge 28 giugno 2012, n. 92, con riferimento alla promozione e al so‐
stegno di reti territoriali che comprendono l'insieme dei servizi di istruzione, formazione, lavoro; 
VISTO il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n.13 "Definizioni generali e dei livelli essenziali delle 
prestazioni per l' individuazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi 
di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'art.4 commi 58 e 
68, della legge 28 giugno 2012, n.92"; 
VISTO il D.P.R. 28 marzo 2013, n.80, "Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di 
istruzione e formazione"; 
VISTO il DPCM 25 gennaio 2008 recante "Linee guida per la riorganizzazione del sistema di istruzione 
e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici Superiori"; 
VISTO il DPCM Il febbraio 2014, n. 98, contenente il Regolamento che disciplina l'organizzazione del 
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca; 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0001642.07-12-2016

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

201612061214 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
 
 

VISTO il Decreto interministeriale 7 febbraio 2013 "Linee guida di cui all'art. 52, commi 1 e 2, della 
legge del 4 aprile 2012, n. 35, contenente misure di semplificazione e di promozione dell'istruzione 
tecnico professionale e degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.)"; 
TENUTO CONTO che l'articolo 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dal Decreto Legge del 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge del 7 agosto 2012, n.135, prevede 
che con il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca debbono essere stabiliti i 
criteri e i parametri per l'assegnazione diretta alle scuole nonché per la determinazione delle misure 
nazionali relative al sistema pubblico di istruzione e formazione, a valere sui Fondi per il funziona‐
mento delle istituzioni scolastiche; 
VISTA legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazio‐
ne e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 
VISTO il DM n. 663/2016 art. 22 . 2, lett. a)‐ b)‐ c che definisce a livello nazionale le risorse finanziarie 
per la realizzazione delle attività di Alternanza Scuola Lavoro; 
VISTO il DD 1043 del 12 ottobre 2016 DG per gli Ordinamenti scolastici e la Valutazione del sistema 
nazionale di istruzione e la relativa nota di trasmissione prot. n. 11383 del 13 ottobre 2016 che 
regolamentano l’assegnazione di risorse finanziarie a istituzioni scolastiche ed educative statali se‐
condarie di secondo grado e loro reti per la realizzazione di progetti di eccellenza di Alternanza Scuo‐
la Lavoro (ASL); 
CONSIDERATO che, per l’attuazione dei progetti in parola, il DD 1043 del 12 ottobre 2016 DGOSV ha 
previsto per l’ambito della regione Marche una disponibilità finanziaria pari a € 17.170,00; 
VISTO l’avviso di questa Direzione Generale alle istituzioni scolastiche ed educative e loro reti, volto 
ad acquisire le candidature per la realizzazione di progetti di Alternanza Scuola Lavoro, prot. n. 17637 
del 19 ottobre 2016; 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 3 co. 3 del DD 1043/2016 , i progetti sono stati valutati da una 
commissione all’uopo nominata e composta da personale dipendente dotato di specifica 
professionalità nelle materie oggetto dei progetti; 
CONSIDERATO che si  è dato luogo alla valutazione dei progetti attribuendo un punteggio nei limite 
di 100 punti e nel rispetto delle specifiche e requisiti di cui all’ 2 del DD 1043/2016, 
ESAMINATI gli atti della commissione e la proposta di ripartizione dei finanziamenti su base propor‐
zionale ai punteggi conseguiti e,  in linea con quanto stabilito nell’avviso prot. n.17637 del 19‐10‐
2016,  nel rispetto dell’ ammissione a finanziamento dei progetti qualificatisi entro i primi tre posti in 
graduatoria, 
 

DECRETA 
 

Art.1 – E’ approvata la seguente graduatoria generale redatta secondo l’ordine del punteggio finale 
espresso in centesimi conseguito dalle Istituzioni scolastiche singole o quali capofila di  rete  che han‐
no presentato la propria candidatura entro i termini stabiliti dal Decreto n 17637del 19‐10‐2016, con 
indicazione del punteggio raggiunto, dell’importo delle risorse attribuite entro i primi tre posti in 
graduatoria e del  motivo delle  esclusioni :  
 
 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

201612061214 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
 
 

 
 
GRADUATORIA GENERALE - DD 1043 del 12 ottobre 2016 - DM 663 del 1 settembre 2016 art. 22 lett. a) 

– c)- d) – Nota DGOSV n. 11383 del 13-10-2016 
Diffusione di pratiche virtuose e di eccellenza di alternanza scuola lavoro 

DEN
O

M
IN

AZIO
N

E 
ISITU

TO
 

CO
DICE 

M
ECCAN

O
G

RAFICO
 

R = rete  
S = istituzione singola 

TO
TALE PU

N
TEG

G
IO

 

Im
porto di finanziam

ento 

IIS "VOLTERRA - ELIA" ANIS014007 R 68 € 7.532,64 
ITS "CUPPARI " ANTD05000Q R 47 € 5.206,39 

IIS "MERLONI - MILIANI" ANIS01800E R 40 € 4.430,97 
Istituzioni scolastiche non ammesse a finanziamento Motivo di esclusione 

della candidatura  
LICEO SCIENTIFICO E 

MUSICALE "MARCONI"  
PSPS020006 S 38 Avviso USR MARCHE  n. 17637 del 

19-10-2016: “Premesso che la pro‐
posta del finanziamento da attribuire 
sarà proporzionale al punteggio con‐
seguito, allo scopo di evitare 
l’eccessiva frammentazione delle ri‐
sorse, si precisa che saranno am‐
messi a finanziamento i progetti qua‐
lificatisi entro i primi tre posti in gra‐
duatoria. 
In ogni caso non si procederà ad at‐
tribuzione di alcun finanziamento 
qualora lo stesso risulti inferiore a 
€ 1.000,00”. 

IIS "MATTEI" MCIS00400A S 30  Avviso USR MARCHE 
 prot.  n. 17637 del 19-10-2016 

IIS "CECCHI" PSIS01300N S 27 Avviso USR MARCHE 
prot.   n. 17637 del 19-10-2016 

LICEO SCIENTIFICO E 
DELLE SCIENZE UMANE 

"LAURANA BALDI" 

PSPS050002 S  

25 
Avviso USR MARCHE 
prot  n. 17637 del 19-10-2016 

IIS "PIERALISI" ANIS001005 S  19 Avviso USR MARCHE   
Prot. n. 17637 del 19-10-2016 

 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

201612061214 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
 
 

 
 
 
Art. 2 ‐ Sono individuate per la realizzazione, il coordinamento e la gestione amministrativo‐contabile 
di progetti innovativi di Alternanza Scuola Lavoro le istituzioni scolastiche o capofila di reti di cui al 
successivo elenco con a fianco indicato il rispettivo importo di finanziamento: 
 

Codice  
Meccanografico 

Codice 
 Fiscale Denominazione importo assegnato  

  
ANIS014007 

 
80011010420 

I.I.S.  
“Volterra-Elia” 

 (rete) 
€ 7.532,64 

  
ANTD05000Q 

 
82001540424 

ITS “ Cuppari” 
(rete) € 5.206,39 

  
ANIS01800E 

 
81002070423 

I.I.S.  
Merloni-Miliani 

(rete) 
€ 4.430,97 

TOTALE € 17.170,00 
 
Art. 3 -  La rendicontazione e il monitoraggio delle attività realizzate avverranno secondo quanto pre‐
visto dagli artt.  37 e 38 del D.M. 663/2016 e alle ulteriori istruzioni che seguiranno.  
Per le risorse finanziarie rimaste inutilizzate si applica l’art. 1 bis, comma 1, D.L.  25  settembre 2009, 
n. 134 (Se non utilizzati per tre esercizi successivi, saranno restituiti al Bilancio dello Stato). 
 
Art. 5 ‐–  Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questa Direzione Generale. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 

 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2016-12-07T18:13:58+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614644831009.DuZfYQ13yLfoANRuX1e+j61ajDY=




